5. Vyberte správný tvar nebo správné tvary

1. Fide data egressus (*claudere, claudi*) curiam iubet, praesidiumque in vestibulo relinquit, ne (*aliquis, quis, quisquam*) adire curiam iniussu suo (*neve, ut non, et ut, neu*) inde egredi possit. (Liv. 23, 2, 10)
2. Quod autem idcirco a te missus est, mihi ut se (*purgaret, purget, puergere*), id necesse minime fuit. (Cic. *ad Q. fr.* 1, 2, 2)
3. Tum demum necessario Germani suas copias castris eduxerunt (...) omnemque aciem suam raedis et carris circumdederunt, (*ut, ne, neve*) qua spes in fuga relinquetur. (Caes. *Gall.* 1, 51, 2)
4. Ad Aetolos mittit legatos, ne gens inquieta adventu Romanorum fidem (*mutet, mutaret*). (Liv. 31, 28, 6)
5. Ac (*quod ne, ne quod, ne quid, quod non, ut non*) periculum incideret, quod noctu fiebat, praesidium ei [sc. Attico] misit. (Nep. *Att.* 10, 4)
6. Nam ut (*omitterem, omittam*) Philippum, quem absens hostem reddidit Romanis, omnium iis temporibus potentissimus rex Antiochus fuit. (Cic. *Hann.* 2, 1)
7. Hoc proelio facto reliquas copias Helvetiorum ut consequi (*possit, posset*), pontem in Arari (*faciendum, ad faciendum, faciendo*) curat atque ita exercitum traducit. (Caes. *Gall.* 1, 13, 1)
8. Firmo in Treveris ad pontem praesidio relicto, ne quis ab his subito motus (*oriatur, oreretur*), reliquas copias equitatumque traducit. (Caes. *Gall.* 6, 9, 5)
9. Eundem vidi postea Veliae, cedentem Italia, ne (*aliquae, aliqua, quae, qua*) (*oriatur, oreretur*) belli civilis causa propter se. (Cic. *Phil.* 10, 8)
10. Medico ipsi puto aliquid dandum esse, (*ut, quo*) sit studiosior. (Cic. *fam.* 16, 4, 2)
11. Sed postridie Sesti pueri venerunt, (*ut, qui*) a te litteras attulerunt... (Cic. *Att.* 3, 17, 1)
12. Capuam tamen proficiscebar haec scribens, quo facilius de Pompei rebus (*cognoscetrem, cognoscam*). (Cic. *Att.* 7, 19, 9)

6. Určete typ zvýrazněných vět

1. Sed **ut** ad solacia veniam, videamus primum, **quid** curandum sit, deinde quemadmodum. (Sen. *dial.* 6, 19, 1)
2. Idque eius rei causa antiquitus institutum videtur, **ne** quis ex plebe contra potentiores auxilii egeret. (Caes. *Gall.* 6, 11, 4)
3. Etiam illud verendum est, **ne** brevi tempore fames in urbe sit. (Cic. *fam.* 14, 14, 1)
4. Cuius principio anni legati ex Volscis, Fabraterni et Lucani Romam venerunt orantes, **ut** in fidem reciperentur. (Liv. 8, 19, 1)

5. Ante senectutem curavi, **ut** bene viverem, in senectute, **ut** bene moriar: bene autem mori est libenter mori. (Sen. *epist.* 61, 2)
6. Idcircone nos populus Romanus consules fecit, **ut** in altissimo gradu dignitatis locati rem publicam pro nihilo haberemus? (Cic. *Phil.* 1, 14, 6)
7. Quid metuebat? **Ne** oppugnaretur a perduto an **ne** accusaretur a damnato an **ne** ex-sulis testimonio laederetur? (Cic. *Client.* 170)
8. Convocavi homines, coegi, armavi, terrore mortis ac periculo capitis **ne** accederes, obstiti. (Cic. *Caecin.* 24)
9. Salvum tu me **esse** cupisti: hic fecit etiam, **ut** esse possem. (Cic. *Planc.* 79)
10. Faciam, **ut** potero, Laeli. (Cic. *Cato* 7)
11. Monet, **ut** ignes in castris fieri prohibeat, **ne** qua eius adventus procul significatio fiat. (Caes. *Gall.* 6, 29, 5)
12. Haec scripsi, **non ut** de me ipse dicerem, sed **ut** tu, **qui** coniunctissima fuisti mecum et sententia et voluntate, eadem cogitares. (Cic. *fam.* 6, 21, 2)
13. ...Platorem occidit et duos amicos eius, Ettritum et Epicadum, impigros viros, **quo** tutius regnaret. (Liv. 44, 30, 3)
14. Ad hoc detrimentum accessit, **ut** equitibus per oram maritimam ab Antonio dispositis aquari prohiberentur. (Caes. *civ.* 3, 24, 4)
15. Itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, **ut** per fines suos Helvetios ire patientur, obsidesque **uti** inter sese dent, perfecit: Sequani, **ne** itinere Helvetios prohibeant, Helvetii, **ut** sine maleficio et iniuria transeant. (Caes. *Gall.* 1, 9, 4)
16. Id **quo** facilius facere possitis, dabo operam, **ut** a principio res **quem ad modum** gesta et contracta sit, cognoscatis. (Cic. *Quinct.* 10)
17. Da mihi quemquam, **qui** magnificentius dominum servaverit. (Sen. *benef.* 3, 23, 5)
18. Postquam ira et avaritia imperio potentiora erant, praemonibus per urbem missis liberos omnes in forum ad se convenire iubet, **ne** violarentur. (Liv. 37, 32, 13)
19. ...ex his delecti Delphos deliberatum missi sunt, **qui** consulerent Apollinem, **quo** potissimum duce uterentur. (Nep. *Milt.* 1, 2)
20. ...raro, sed tamen factum est, **ut** populus deligeret imperatorem. (Cic. *Vatin.* 36)

7. Vyjádřete účel jiným způsobem

1. Et legati, qui missi **ad res visendas** in Macedoniam erant, iam reverterant Romam renuntiaverantque bellum in Dardania esse. (Liv. 41, 19, 4)
2. Quae cum essent nuntiata Marcello, legatos extemplo Syracusas misit, **qui** pacis fidem ruptam esse **dicerent**... (Liv. 24, 29, 5)

3. Legati introducti in senatum maxime in hanc sententiam locuti sunt: „Populus nos Campanus legatos ad vos, patres conscripti, **misit** amicitiam in perpetuum, auxilium praesens a vobis **petitum**.“ (Liv. 7, 30, 1)
 4. Alterum ad Gaium Fabium legatum mittit, **ut** in Atrebatum fines legionem **adducat**, qua sibi iter faciendum sciebat. (Caes. *Gall.* 5, 46, 3)
 5. Ubii, qui ante obsides dederant atque in ditionem venerant, **purgandi sui causa** ad eum legatos mittunt, **qui doceant** neque ex sua civitate auxilia in Treveros missa neque ab se fidem laesam. (Caes. *Gall.* 6, 9, 6)
 6. ...legati Transalpini ab regulo Gallorum (...) Romam **venerunt**, **pollicentes** ad Macedonicum bellum auxilia. (Liv. 44, 14, 1)
 7. Decem legati erant principes civitatis, auctore Hannibale **missi ad petendam pacem**. (Liv. 30, 36, 4)
- 8. Vyberte jednu nebo více možností a uveďte argumenty pro svoje tvrzení**
1. Veni igitur, quaeso, ne tamen semen urbanitatis una cum re publica intereat. (Cic. *fam.* 7, 31, 2)
 - Tvar *veni* je imperativ.
 - Tvar *veni* je prézens historický.
 - Tvar *veni* je tzv. perfektum logické, které má platnost času hlavního.
 2. Adpropinquanti praefectus praesidii obvius fuit, triginta dierum tempus petens, ut regem Antiochum de urbe tradenda consuleret. (Liv. 38, 37, 10)
Věta se spojkou *ut* je:
 - věta žádací
 - věta účelová
 - věta oznamovací
 - věta srovnávací
 3. Quis, quaeso, inquit, est, qui quid sit voluptas nesciat, aut qui, quo magis id intellegat, definitionem aliquam desideret? (Cic. *fin.* 2, 2, 6)
 - Věty uvozené *qui* jsou věty vztažné s účelovým významem.
 - Věty uvozené *qui* jsou věty vztažné s jiným než účelovým významem.
 - V souvětí není obsahová věta tázací.
 - V souvětí se nachází věta s účelovým významem.
 - Věty uvozené *qui* jsou obsahové věty tázací, protože se vztahují ke *quis*.
 - *Quaeso* uvozuje obsahovou tázací větu.

4. Quaeritur, an qui omnia fecit, ut beneficium redderet, reddiderit. (Sen. *benef.* 7, 14, 1)
 - Tvar *reddiderit* je příkladem porušení souslednosti, protože následuje po *fecit*.
 - Věta s *ut* je účelová.
 - Věta s *ut* je žádací.
 - Věta s *ut* je věta obsahová oznamovací.
 - Věta s *an* je rozlučovací otázka.